
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.    36 del 10/06/2010 
 

 
Oggetto : 
QUANTIFICAZIONE  IMPORTI NON SOGGETTI AD ESECUZIONE FORZATA II° 
SEMESTRE 2010. D.LGS. 267/2000. ART. 159. DETERMINAZIONI. 
 
L’anno  duemiladieci, addì  dieci, del mese di  giugno, alle ore  17 e minuti  30,  nella solita 
sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  

    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco   X  

    GIUGGIA Stefano  Assessore   X  

    TESTA Giulio  Assessore    X 
    GALLIANO Francesca  Assessore    X 
    SABBATINI Bruno  Assessore   X  

    BARRA Paola Alessandra  Assessore    X 
    Totale   4   3 

 
 

Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco nella sua qualità di 
Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato l’art. 159 del D.Lgs. n. 267/2000 che ai commi 1-2-3 espressamente 
dispone: 

1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei 
confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti 
esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della 
procedura espropriativa. 

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche 
d’ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti 
oneri previdenziali per i tre mesi successivi; 

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel 
semestre in corso; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 
3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che 

l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata 
al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle 
suddette finalità. 

 
Richiamato  l’art. 27, comma 13, della legge 28.12.2001 n. 448, come modificato 
dall’art.3-quater del D.L. 22.02.2002 N. 13, convertito con modificazioni nella legge 24 
aprile 2002 n. 75  che così dispone:  
“Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a 
titolo di addizionale comunale e provinciale all’IRPEF disponibili sulle contabilità 
speciali esistenti presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’Interno. Gli 
atti di sequestro o di pignoramento eventualmente notificati sono nulli; la nullità è 
rilevabile d’ufficio e gli atti non determinano obbligo di accantonamento da parte delle 
tesorerie medesime né sospendono l’accreditamento di somme sulle citate contabilità 
speciali.” 
 
Considerato di dover provvedere agli adempimenti di cui alle citate disposizioni per il II 
° semestre 2010. 
 
Rilevati  i servizi locali indispensabili ai sensi del Decreto Ministeriale  28 maggio 1993. 
 
Acquisito  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 il parere favorevole 
tecnico/contabile del responsabile del servizio finanziario ; 
 
Richiamato  lo Statuto Comunale; 
 
Richiamato  l’art.48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 

 

D E L I B E R A 

 



 

 

Per i  motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e 
per il secondo  semestre 2010 
 

1. di individuare quali servizi locali indispensabili ai sensi del Decreto Ministeriale 
28 maggio 1993 e ai fini della quantificazione di cui all’art. 159 comma 2 lett. C 
del D.Lgs 267/2000  i seguenti: 
servizi connessi agli organi  istituzionali 
servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale 
servizi connessi all’ufficio tecnico comunale 
servizi di anagrafe e stato civile 
servizio statistico 
servizi di polizia locale e di polizia amministrativa 
servizio della leva militare 
servizio di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza 
pubblica 
servizi di istruzione primaria e secondaria 
servizi necroscopici e cimiteriali 
servizi di nettezza urbana 
servizi di viabilità e di illuminazione pubblica 
 

2. di quantificare , relativamente al 2° semestre dell’anno 2010, gli importi delle 
somme non soggette ad esecuzione forzata, in quanto  destinate alle finalità 
previste all’art. 159 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel modo così specificato: 

1 Pagamento delle retribuzioni al personale 
dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali  

707.050,00 

2 Pagamento delle rate dei mutui  203.497,00 
3 Espletamento dei servizi locali 

indispensabili 
970.944,00 

 Totale  1.881.491,00 
 
3. di notificare copia del presente atto  al Tesoriere Comunale ai  sensi del citato 

comma 3  dell’art.159 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Indi  
 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 

In considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento ; 
 
Con votazione unanime favorevole palesemente espressa 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4° del D.Lgs .n. 267/2000. 

 
 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

( MARENGO Gianfranco) 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


